

**DIPLOMA IN WOMEN'S
EMPOWERMENT AND
DEVELOPMENT (DWED)**

Term-End Examination

June, 2023

BWEE-006 : ORGANIZATION AND LEADERSHIP

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any *five* of the following questions.

All questions carry equal marks. Maximum word limit for each answer is 1000 words.

1. Critically analyse the role of women leaders in the context of Panchayati Raj Institutions (PRIs). Support your arguments with suitable examples. 20

2. Define 'Financial empowerment' of women. Do you agree that Self Help Groups (SHGs) provide the maximum benefit to poor women. Explain. 20

3. Evaluate the various dimensions of interpersonal communication with the help of examples. 20
4. What is the relationship between cooperatives and community services ? Discuss. 20
5. Discuss the characteristics of formal and informal groups. Support your arguments with examples. 20
6. Write an essay on ‘SEWA’ model. Do you agree that ‘SEWA’ model as successful model of community development ? Explain. 20
7. Discuss the rights and duties of cooperatives. Give any *two* examples in support of your answer. 20
8. Write short notes on any ***four*** of the following :
 $4 \times 5 = 20$
 - (a) Information Technology
 - (b) Group Promoter
 - (c) Conflict Management
 - (d) Milk Cooperatives
 - (e) Leadership

BWEE-006

महिला सशक्तिकरण एवं विकास में डिप्लोमा

(डी. डब्ल्यू. ई. डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

बी.डब्ल्यू.ई.ई.-006 : संगठन एवं नेतृत्व

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 1000 शब्दों में ही दीजिए।

- पंचायती राज संस्थानों (पी. आर. आई.) के सन्दर्भ में महिला नेताओं की भूमिका का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। अपने तर्कों की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए।

20

2. महिलाओं के ‘वित्तीय सशक्तिकरण’ की परिभाषा दीजिए। क्या आप इस बात से सहमत हैं कि स्व सहायता समूहों (एस. एच. जी.) से निर्धन महिलाओं को अधिकतम लाभ की प्राप्ति होती है ? सविस्तार लिखिए। 20
3. अंतःवैयक्तिक संप्रेषण के विविध आयामों का मूल्यांकन, उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
4. सहकारी समितियों और सामुदायिक सेवाओं के बीच क्या सम्बन्ध है ? चर्चा कीजिए। 20
5. औपचारिक एवं अनौपचारिक समूहों की विशेषताओं की चर्चा कीजिए। अपने तर्कों की पुष्टि उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
6. ‘सेवा’ (SEWA) मॉडल पर एक निबन्ध लिखिए। क्या आप इस बात से सहमत हैं कि ‘सेवा’ मॉडल सामुदायिक विकास का एक सफल मॉडल है ? सविस्तार लिखिए। 20

7. सहकारी समितियों के अधिकार एवं कर्तव्यों की चर्चा
कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि कोई दो उदाहरण देते हुए
कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ
लिखिए : $4 \times 5 = 20$
- (क) सूचना प्रौद्योगिकी
 - (ख) समूह संवर्धक (प्रोमोटर)
 - (ग) छन्द प्रबंधन
 - (घ) दुग्ध सहकारी समितियाँ
 - (ङ) नेतृत्व